enim homines, illius consuetudine et contagione 5
inquinantur. Quo fit ut, etiam si probi, casti,

pii, humani ad illud evehantur, inficiantur eius moribus
et malignitate evadantque impii, scelesti, inhumani,
periuri, crudeles.

29 Neque solius Nicolai est hec, sed Flavii quoque 10
Vopisci sententia, qui ad Diocletianum imperatorem in
Aureliani Vita scribens: vide, queso, - inquit - quam
pauci fuerint principes boni, ut bene dictum sit a scurra
guodam Claudii mimico uno anulo omnis bonos
principes describi ac depingi posse. Queritur que res 15
malos principes faciat? lam primum licentia, deinde rerum
copia, amici improbi, satellites detestandi, eunuchi
avarissimi, aulici vel stulti vel detestabiles. Ex quo
Dioclitianum dixisse commemorat nihil esse quam bene
imperare difficilius. Colligunt se - inquit - quatuor 20

aut quinque atque in unum ad imperatorem capiendum
consilium coeunt, dicunt quid probandum aut
improbandum sit. Imperator, qui domi clausus est, vera
non novit, facit iudices quos fieri non oportet, amovet

a re publica quos debet retinere. Ita bonus, cautus, 25
optimus venditur imperator. Quas ob res nil rarius bono
principe esse testatur.

30 Idem Saturninum, quem Egyptii ad imperium
assumendum cogebant, locutum memorat: nescitis,
amici, quid mali sit imperare? Gladii pendentes cervicibus
imminent, aste undigue, undique spicula, ipsi custodes 30
timentur, ipsi comites formidantur. Adde quod[Page 16]

omnis etas in imperio reprehenditur. M. Aurelius Antoninus
Pius, quem per omnem vitam philosophantem

inter omnes qui unquam imperarunt palmam tulisse
virtutis historie ferunt, sanctimonia certe vite excelluit
omnes. Ab Hadriano adoptatus in imperium, magis 5
doluisse quam letatus esse traditur: iussus autem ex
privatis ortis in domum principis migrare, invita accessit.
Et cum ab eo domestici quererent, cur tam mestus

in tantam adoptionem transiret, multis verbis

disputavit que in se mala imperium contineret. 10

31 Dioclitianus vero, cum post depositum imperium

in privata villa agro colendo intentus degeret, rogatus

a Licinio ut ad imperium rediret, id recusiavit,

disserens, ostento orto quem plantarat, quam dulcis et
iocunda ea vita esset, quam vero misera et anxia in imperio 15
constituta. Videtis quam naturam principatum esse
affirmaverint et sapientes viri et ii qui et ipsi summi

et boni principes extiterunt. Et enim, veluti fuligo
commaculat tangentes, sic regnum possidentes corrumpit
multitudine morborum animi, quos si quis sane 20

mentis penitus prospexerit, haud sane multum illius
cupiditate flagrabit Non enim solum que Terentianus